videtur motus hosce in rebus inanimatis et proprie naturalibus, qualia simplicia corpora sunt, extrinsecus esse, et pluribus rationibus hoc ostendit, sicut supradictum est. Causam enim, quae formam induxit et esse rem fecerit, quam esse extrinsecus ait, motus quoque rei causam 5 esse arbitratur.

Verum quaestio de hac re non modo inter diversas sectas, verum etiam inter eiusdem Aristotelicae sectae studiosos oritur. Aliis enim (=gr. 9, 8) simplicia corpora per se moveri placet et in se principium motus habere, alii non ex se, sed ab alio et extrinsecus moveri opinantur. At vero 10 de motu, qui generationi secundum substantiam tribuitur, nemo est, qui causam propriam esse extrinsecus neget. Nulla res enim secundum idem et generat et generatur, et efficit et efficitur, et movet et movetur. Ita enim eadem res eadem esset potentia et actu, quod impossibile est. Quippe non ignis, non aqua, non ulla alia res sive animata sive 15 inanimata se ipsam generat, sed quod potentia ignis est, ab igne actu substante extrinsecus ad ignem actu producitur. Quo facto opinio illa exstat ignem a se ipso posse sursum moveri. Itaque in genere quoque animatorum ita effici creditur, ut natura, quae rei particularis generatur, hoc est mandatia illa prima sive virtus sive facultas, a 20 natura generantis ac producentis, quae actu est, generetur et producatur. Quae autem post sequuntur, ab ipsa iam generata natura, quae virtus quaedam vitalis et primum principium et actu aliquid sit, moveantur et fiant, donec ad postremum formae deveniatur, resque aut genere aut specie similis exsistat. Itaque efficiatur, ut partim extrinsecus, 25 partim intrinsecus fiat et moveatur, quod secundum substantiam gig- nitur.

Constat hoc idem planius Aristotelis verbis, quibus usum eum legimus, cum de quattuor causis loqueretur. Siquidem causam unde (=gr. 9, 9) principium motus a causa formalis distinguit, rationali et quiditali. 30 Quod si proprie natura compositi forma eius et quiditas est, hoc autem diversum est causae genus ab eo ipso, unde motus fieri non potest, ut compositi forma sit causa movens generationis eius compositi, sed unde principium motus, id generationem agat, necesse est, quod diver- sum a forma est, hoc est natura compositi. Hoc igitur proprie natura 35 ipsius est generantis extrinsecus et simpliciter actu substans, atque

2 ξχουσα V ξχοντα M

10 Arist. Phys. β 2. 194b, 13.

8 Ἐπὶ μὲν οὖν τούτων καὶ τις ἀμφιβολία τοῖς σοφοῖς καταλείπεται, οὐ τοῖς (=lat.8,7) ἐκ διαφόρων αἵρεσεων μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτοῖς δὴ τοῖς Ἀριστοτέλους αἵρεσιώταις. οἱ μὲν γὰρ ὑφ' ἔαυτῶν τά γε ἀπλᾶ σώματα τὰς τοιαύτας κινήσεις M 198 κινεῖσθαι καὶ ἐν ἔαυτοῖς τὴν ἀρχὴν τῆς κινήσεως ἔχειν, οἱ δ' ὑφ' ἑτέρου καὶ ἔξωθεν τίθενται. ἐπὶ δὲ τῆς ως γενέσεώς τε καὶ οὐσίας λεγομένης κινήσεως 5 οὐδεὶς δις οὐ φρονεῖ ἔξωθεν εἶναι τὴν κυρίως αἰτίαν. οὐδὲν γὰρ αὐτὸ κατὰ τὸ αὐτὸ γεννᾶν καὶ γεννᾶσθαι, ποιεῖν καὶ ποιεῖσθαι, κινεῖν τε καὶ κινεῖσθαι. εἶναι γὰρ ἀν τὸ αὐτὸ δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ κατὰ τὸ αὐτό. τοῦτο δὲ εἶναι ἀδύνατον. οὔτε γὰρ τὸ πῦρ γεννᾶν ἔαυτό οὔτε τὸ ὕδωρ οὔτε τι τῶν ἐμψύχων δλως ἢ καὶ φυσικῶν, ἀλλὰ τὸ δυνάμει τῇ γε ἀτελεστέρᾳ πῦρ ὑπό τινος ἔξωθεν 10 ἐνεργείᾳ πυρὸς ὅντος εἰς τὸ ἐνεργείᾳ πῦρ εἶναι προάγεσθαι. εἰς δὲ προηγμένον ἥδη καὶ ὑφ' ἔαυτοῦ ἀν ἄνω κινεῖσθαι κατὰ τοὺς οὕτως ὑπολαμβάνοντας. δμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἀλλών. δι' ἀ καὶ ἐπ' αὐτῶν τῶν ἐμψύχων τὴν μὲν γεννωμένην τοῦδε τινος φύσιν, τὴν καταβληθεῖσαν δηλαδὴ πρώτην δύναμιν, 15 ὑπὸ τῆς τοῦ γεννῶντος τε καὶ προάγοντος φύσεως ἐνεργείᾳ οὖσης γεννᾶσθαι τε καὶ προάγεσθαι. τὰ δὲ μετ' αὐτὴν ὑπὸ αὐτῆς ἥδη τῆς γεννηθείσης φύσεως, δυνάμεως τινος ζωτικῆς καὶ πρώτης ἀρχῆς καὶ ἐνεργείᾳ τι πάντως καὶ αὐτῆς οὖσης, κινεῖσθαι, ἔως ἀν ἐπὶ τὸ ἔσχατον εἶδος προτῇ καὶ τούτου τύχῃ, οὐπερ ἐφίεται. ὅπερ ἢ γένει ἢ εἶδει ἐστὶν δμοιον, τῷ ἔξωθεν κινοῦντί τε καὶ ποιοῦντι αἰτίῳ, ως πῇ μὲν ἔξωθεν, πῇ δὲ ἐνδοθεν τὸ κατ' οὐσίαν γινόμενον γίνεσθαι 20 τε καὶ κινεῖσθαι.

9 Καὶ οἵδε Ἀριστοτέλης τέτταρα αἰτιῶν εἶδη τίθεται, ταῦτὸ τοῦτο σαφέστε- (=lat.8,8) ρον δείκνυται. διορίζει γὰρ τὸ δθεν ἢ ἀρχὴν τῆς κινήσεως αἴτιον τοῦ εἰδικοῦ V 315^ν τε καὶ κατὰ τὸν λόγον καὶ τὸ τί ἦν εἶναι. εἰ οὖν ἢ μὲν κυρίως τοῦ συνθέτου φύσις τὸ εἶδος αὐτοῦ καὶ τὸ τί ἦν εἶναι ἐστιν, τοῦτο δὲ ἀλλο εἶδος αἰτίας τοῦ 25 δθεν ἢ κίνησις, οὐκ ἀν εἶη τὸ τοῦ συνθέτου εἶδος αἴτιον τῆς αὐτοῦ γενέσεως κινητικόν, ἀλλὰ τὸ δθεν ἢ ἀρχὴν τῆς κινήσεως, ὅπερ ἐστὶν ἀλλο τοῦ εἶδους, M 198^ν ἥτοι τῆς φύσεως αὐτοῦ τοῦ συνθέτου. εἴη δ' ἀν τοῦτο κυρίως ἢ αὐτοῦ τοῦ γεννῶντος φύσις ἔξωθεν τε οὖσα καὶ ἀπλῶς ἐνεργείᾳ, καὶ ἔτι ἢ ἔξ αὐτῆς καταβληθεῖσα πρώτη ἀρχὴ καὶ φυσικὴ δύναμις, ἦν καὶ αὐτὴν φύσιν καλοῦσιν, 30 ως εἰρηται, ἐνδοθεν μέν γε αὐτὴ κινοῦσα καὶ τι καὶ ἐνεργείᾳ οὖσα, κινουμένη δὲ δμως ὑπὸ αὐτοῦ τοῦ γεννῶντος.

10 Εἰ δὲ φαίη Γεώργιος τούτῳ τῷ λόγῳ τὸ γε τοῦ συνθέτου εἶδος μὴ εἶναι (=lat.8,9) φύσιν, εἰ μὴ καὶ τῆς αὐτοῦ τοῦ συνθέτου γενέσεως εἶη ἀρχὴ, εἴ γε τῇ τοῦ συνθέτου γενέσει ἔπεται, φαμὲν ως εἰ καὶ μὴ εἶη τὸ εἶδος ἀρχὴ τῆς τοῦ συν- 35 θέτου γενέσεως ἢ ως τὸ δθεν ἢ κίνησις, ἐστιν δμως ἀρχὴ ἢ ως τέλος καὶ οὐ ἔνεκα. δ καὶ κυρίως ἐστὶν ἀρχὴ. οὗτω γὰρ καὶ κυριολεκτεῖν βουλόμενοι τὴν μὲν ὕλην καὶ τὸ εἶδος στοιχεῖα, αἰτίαν δὲ τὸ δθεν ἢ κίνησις, τὸ γε μὴν τέλος, ἀρχὴν ὄνομαζομεν. εἰ δὲ καὶ τὸ εἶδός τε καὶ τέλος συμπίπτουσι καὶ τὸ αὐτὸ εἰσιν, ως παρὰ τῷ Ἀριστοτέλει ἐστὶν εὑρεῖν πολλαχοῦ, καὶ τὸ εἶδος 40 αὐτὸ ως τέλος ἐστὶν ἀρχὴ. συμπιπτόντων τε αὖ ἀλλήλοις κατὰ τὸν αὐτὸν φιλόσοφον τῶν τριῶν αἰτιῶν, τοῦ τέλους, τοῦ εἶδους καὶ τοῦ δθεν ἢ ἀρχὴ τῆς κινήσεως, ἔπεται αὖθις, ως εἰ τὸ δθεν ἢ κίνησις ἀρχὴ καὶ φύσις ἐστίν,

etiam, quod ex eo ipso mandatum est, principium primum virtusque naturalis, quae et ipsa natura vocatur, ut dictum est. Movet haec quidem intrinsecus et actu aliquid est, sed ita, ut ex generante primo dependeat. .

5 Atqui dicet Georgius sequi ex praedictis formam compositi⁹ naturam non esse, quando generationis ipsius compositi principium (=gr.9,10) esse non dicitur. Etenim forma compositi generationem consequitur. Facilis quidem est ad ista responsio, quamquam numquam intelligere eam adversarius potuit. Siquidem forma, quamvis unde motus principium non sit, tamen est principium, ut finis et cuius causa agitur. Quod quidem proprie principium est. Sic enim proprie nominare sollemus, ut elementa sint materia et forma, causa unde motus principium, finis. Quodsi forma et finis idem sunt, ut plerisque in locis apud Aristotelem legimus, forma ipsa ut finis principium est. Verum Georgius nullo pacto rationem hanc potest probare, sed arguit contra Theodorum deducens illud absurdum, quod idem sit et non sit per contradictionem, si forma ullo modo pro fine intelligatur. Quam rem deridendam potius Theodorus existimavit, quam verbis refutandam. Coincidere etiam in idem tres illas causas, formam, finem et unde motus, apud eundem legimus auctorem. Itaque si unde motus principium et natura est, sic forma quoque principium est et natura. Addo, quod forma principium est, quo res moveatur motibus proprie dictis, quod satis est, ut statuatur formam et esse et vocari naturam. Id Aristotelis quoque sententia manifestum est, qui libro secundo de naturalibus rebus, dum ostendere nititur res naturales motus quietisque principium in se habere, motuum proprie dictorum exemplo utitur auctionis, alterationis, delationis, generationem vero omnino praeterit.